― １ ―

2025年２月 26日

各      位

会 社 名 株 式 会 社  ゼ  ロ

代表者名 代表取締役社長  髙橋 俊博

（コード番号 9028  東証スタンダード）

問合せ先 グループ戦略本部経営企画部長 伊達 貴司

 （TEL．044‐520‐0106）

株式取得（子会社化）に向けた株式譲渡契約締結のお知らせ

当社は、東京自動車工業株式会社と、会社分割による新設分割設立会社の全株式を取得して、

子会社化することにつきまして、株式譲渡契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせい

たします。

記

１． 株式取得の背景

当社は自動車流通における総合物流企業・サービスプロバイダーを目指して、祖業である

車両輸送事業の拡大に加えて、M&A も活用して自動車周辺事業・一般貨物事業・ヒューマ

ンリソース事業・海外関連事業を拡大させてまいりました。

この度は、車両輸送に用いるキャリアカーをはじめとする大型車両の整備に長年従事され、

板金や塗装含めて高い技術力を有する東京自動車工業株式会社の大型整備事業を会社分割

してゼログループに迎え入れます。本件に伴い、キャリアカー整備の内製化比率を高めてい

くことで、整備技術をゼログループ内に蓄積させ、また高騰する整備費を抑制することによ

って、持続可能な車両輸送事業の構築を目指し、さらにそのインフラを活かすことによって

自動車周辺事業の更なる拡大を図ってまいります。

２． 取得する子会社の概要（予定）

（１） 名 称 株式会社ゼロ・プラス・メンテナンス

（２） 所 在 地 栃木県真岡市鬼怒ケ丘１８－７

（３） 代 表 者 の 氏 名 内田 満

（４） 事 業 内 容 大型整備事業

（５） 資 本 金 の 額 1,000万円

（６） 設 立 年 月 日 2025年 3月 31日

（７） 大株主及び持株比率 東京自動車工業株式会社  100%

（８） 当社と当該会社の

関 係

資 本 関 係
記載すべき事項はありません。

人 的 関 係

取 引 関 係

当社の土地と建物を当該会社へ貸し出して

おり、キャリアカー整備の一部を当該会社へ

委託しております。

（９） 大型整備事業の最近３年間の経営成績

決 算 期 2022年９月期 2023年９月期 2024年９月期

売 上 高 256百万円 275百万円 287百万円

※各項目は会社分割による設立の過程で変更になる可能性がございます。

― ２ ―

３． 株式取得の相手先の概要

（2024年 12月 31日現在）

(１)  名 称 東京自動車工業株式会社

(２)  所 在 地 東京都渋谷区千駄ヶ谷３－１３－１４

(３)  代 表 者 の 氏 名 磯村 健治

(４)  事 業 内 容 大型整備事業、風力発電機保守事業、映画撮影補助事業

(５)  資 本 金 の 額 3,200万円

(６)  設 立 年 月 1960年 12月

(７)  大株主及び持株比率 磯村 健治  100%

(８)  当社と当該会社の

関 係

資 本 関 係
記載すべき事項はありません。

人 的 関 係

取 引 関 係

当社の土地と建物を当該会社へ貸し出して

おり、キャリアカー整備の一部を当該会社へ

委託しております。

(９) 当該会社の最近３年間の経営成績および財政状態

決 算 期 2022年９月期 2023年９月期 2024年９月期

売 上 高 510百万円 554百万円 345百万円

総 資 産 337百万円 251百万円 235百万円

４． 取得の日程

（１） 基本合意締結日 2024年 10月 21日

（２） 株式譲渡契約締結日 2025年１月 27日

（３） 新設分割効力発生日 2025年３月 31日（予定）

（４） 株式取得日 2025年３月 31日（予定）

５． 業績への影響

本件による 2025年６月期の連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上